CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara	dos	Deputados	–	Anexo	III	–	Gabinete	272	–	CEP	70.160-900	–	Brasília	–	DF
Telefone:	(61)	3215.2272

E-mail:	dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do DELEGADO PALUMBO)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Justiça e Segurança
Pública a respeito de reuniões realizadas
por auxiliares do Ministério com a Sra.
Luciane Barbosa Farias, esposa de
Clemilson dos Santos Farias, um dos líderes
do Comando Vermelho no Estado do
Amazonas.

  Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

   Requeiro à Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal
e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública a respeito de reuniões
realizadas com a Sra. Luciane Barbosa Farias, esposa de Clemilson dos Santos Farias, um
dos líderes do Comando Vermelho no Estado do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

 Por meio deste Requerimento de Informação, venho solicitar informações
acerca de reuniões omitidas da agenda oficial, realizadas entre os auxiliares do
Ministério (dois secretários e dois diretores da pasta) e a Sra. Luciane Barbosa Farias, em
um período de três meses.

Conforme noticiado pela imprensa, a Sra. Luciane é casada há 11 anos com

Clemilson dos Santos Farias, mais conhecido como “Tio Patinhas”, líder da facção
criminosa Comando Vermelho no Estado do Amazonas, que atualmente está cumprindo
pena de 31 anos no presídio de Tefé (AM). Luciane também foi condenada em segunda
instância por lavagem de dinheiro, porém recorre em liberdade. i

Tem em vista que o Ministério  da Justiça e Segurança Pública é a instituição
pública federal responsável pela segurança pública e por políticas públicas de combate
ao tráfico e a criminalidade em nosso País, solicito as seguintes informações:

1. Por qual razão as autoridades receberam a esposa de um criminoso condenado?

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2023-UDPE-IVVG-LBGZ-WCUA

*C
D2

31
14

89
30

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231148930000

RI
C

n.
27

82
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

18
:3

0:
04

.1
03

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara	dos	Deputados	–	Anexo	III	–	Gabinete	272	–	CEP	70.160-900	–	Brasília	–	DF
Telefone:	(61)	3215.2272

E-mail:	dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

2. A mídia intitula o Sr. Clemilson como um dos líderes do Comando Vermelho no
Estado do Amazonas, com ampla condenação em vários crimes. Considerando que
uma das atribuições do Ministério da Justiça é criação de políticas públicas para o
combate à corrupção e lavagem de dinheiro, não seria incompatível com o exercício
da atividade do Ministério, os referidos encontros e proximidade?

Pelo exposto, solicito o deferimento do requerimento aqui formulado.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2023.

 DELEGADO PALUMBO

Deputado Federal

iFonte: https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-
vermelho-para-duas-reunioes/
https://oantagonista.com.br/brasil/a-dama-do-trafico-amazonense-no-ministerio-da-justica/

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2023-UDPE-IVVG-LBGZ-WCUA

*C
D2

31
14

89
30

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231148930000

RI
C

n.
27

82
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

18
:3

0:
04

.1
03

 -
M

es
a